29/10/2025

Número: 5001702-91.2025.4.03.6112

Classe: AÇÃO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINÁRIO

 Órgão julgador: 3ª Vara Federal de Presidente Prudente

 Última distribuição : 15/07/2025

 Valor da causa: R$ 0,00

 Processo referência: 2025.0069387 DPF/PDE/SP

 Assuntos: Tráfico de Drogas e Condutas Afins

 Objeto do processo: RÉU PRESO - CRIME HEDIONDO
TERMO APREENSÃO ID 371655678 - PÁG. 9/11 DROGAS,  NUMERÁRIOS E CELULARES   -
DESTRUIÇÃO DROGAS E QUEBRA SIGILO DADOS CELULARES ID 371789046
LAUDO PRELIMINAR ID 3741655678 - PÁGS. 12/14
AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA ID 371789046
MANDADO DE PRISÃO MAELY ID 371846512 ALVARÁ DE SOLTURA YUBINKA ID  371846513
FACS  ID 371753753 E ID 372990047
DENÚNCIA ID 379506597
Tbl Prescrição ID448457807 e ID448457810
Prescrição mais Próxima: 22/06/2045

 Nível de Sigilo: 0 (Público)
 Justiça gratuita? SIM

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Justiça Federal da 3ª Região - 1º grau
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP (AUTOR)

MAELY SAUCEDO MENACHO (REU)

ENEDIO ALVES VIEIRA (ADVOGADO)

YUBINKA CABALLERO MENACHO (REU)

ANDREA MARQUES DA SILVA (ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

448463250 29/10/2025
12:53

Edital Edital

Edital de Citação e Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12502461)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 1

Num. 448463250 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLADEMIR JERONIMO BELINATI MARTINS - 29/10/2025 12:53:54
https://pje1g.trf3.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25102912535475700000434379621
Número do documento: 25102912535475700000434379621
Este documento foi gerado pelo usuário 228.***.***-07 em 29/10/2025 21:03:37

PODER JUDICIÁRIO
3ª Vara Federal de Presidente Prudente

Rua Ângelo Rotta, 110, Jardim Petrópolis, Presidente Prudente - SP - CEP: 19060-420
https://www.trf3.jus.br/balcao-virtual

AÇÃO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINÁRIO(283)Nº 5001702-91.2025.4.03.6112
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP
REU: MAELY SAUCEDO MENACHO, YUBINKA CABALLERO MENACHO
ADVOGADO do(a) REU: ENEDIO ALVES VIEIRA - MG196556 ADVOGADO do(a) REU: LAURA ANTONIA
ARGUELHO LIMA LORENTZ DA COSTA - MS20414 ADVOGADO do(a) REU: ANDREA MARQUES DA
SILVA - SP230309 ADVOGADO do(a) REU: SANDRO GOMES - SP436562

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

Com Prazo de 15 (quinze) dias nos termos do artigo 363, §1º, CPP

O Doutor Flademir Jerônimo Belinati Martins,

MM. Juiz Federal da Vara acima referida,

na forma da lei, etc.

FAZ SABER a todos que virem o presente Edital de Citação, com prazo de 15 (quinze)
dias, ou dele tiverem conhecimento, que perante esse Juízo e respectiva Secretaria se
processa a Ação Penal Pública n.º 5001702-91.2025.4.03.6112, em que são acusadas
MAELY SAUCEDO MENACHO, solteira, estilista, filha de Francisco Saucedo Cespedes
e Ana Maria Menacho Pena, nascida aos 15/10/2003, portadora da Cédula Identidade
Boliviana: 9744892, residente Bairro Copacabana, Porto Quijarro, atualmente detida na
Penitenciária Feminina de Sant'Ana-SP, matrícula n. 1.427.639-8, e YUBINKA

Edital de Citação e Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12502461)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 2

Num. 448463250 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: FLADEMIR JERONIMO BELINATI MARTINS - 29/10/2025 12:53:54
https://pje1g.trf3.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25102912535475700000434379621
Número do documento: 25102912535475700000434379621
Este documento foi gerado pelo usuário 228.***.***-07 em 29/10/2025 21:03:37

CABALLERO MENACHO, boliviana, solteira, estudante, filha de Fatima Menacho,
nascida aos 11/02/2005, portadora da Cédula Identidade Boliviana: 16685112,
atualmente em local incerto e não sabido, denunciadas em 15/07/2025 e aditamento à
denúncia em 20/08/2025 pelo Ministério Público Federal como incurso no crime tipificado
no artigo 33, caput, c/c artigo 40, inciso I, ambos da Lei 11.343/2006, denúncia esta
recebida aos 28/10/2025 por este Juízo da 3ª Vara Federal de Presidente Prudente/SP.
E, como não tenha sido possível encontrar a ré YUBINKA CABALLERO MENACHO, nos
endereços constantes nos autos, estando em lugar incerto e não sabido, mandou o MM.
Juiz que se expedisse o presente EDITAL, com fundamento nos artigos 361, 365 e seus
incisos, e 366 do Código de Processo Penal e na Súmula 366 do STF, pelo
presente CITA e INTIMA a ré YUBINKA CABALLERO MENACHO acerca do
recebimento da denúncia e do aditamento à denúncia, bem como para INTIMÁ-LA a
participar da audiência de instrução designada para o dia 25/11/2025, às 14:30, a se
realizar na forma virtual (nos termos dos artigos 56 e seguintes da Lei 11.343/2006). O
ato visa a inquirição das testemunhas arroladas, o interrogatório da ré MAELY
SAUCEDO MENACHO e a produção antecipada de provas em relação à ré YUBINKA,
nos termos do art. 366 do CPP. Fica ciente, ainda, que a sua defesa dativa nomeado
pelo juízo será intimada por oficial de justiça para acompanhar a audiência. Ademais,
fica INTIMADA de que poderá participar da audiência virtual encaminhando seus dados
(E-mail e Telefone -WhatsApp-) para envio de link que possibilitará sua participação.
Segue o e-mail da Secretaria do Juízo: pprude-se03-vara03@trf3.jus.br.E, para chegar ao
conhecimento de todos e do(a) referido(a) acusado(a), é expedido o presente edital, que
vai publicado pela Imprensa Oficial, Diário de Justiça Eletrônico Nacional, e afixado nos
locais de costume. Faz saber, ainda, que este Juízo funciona na Rua Ângelo Rotta, 110,
Jardim Petrópolis, na cidade de Presidente Prudente-SP, CEP 19060-420 - Telefone: (18)
3355-3931, Balcão Virtual: https://www.jfsp.jus.br/servicos-judiciais/presidente-prudente-
bv-03/. Dado e passado nesta cidade de Presidente Prudente-SP, na data da assinatura
digital. Eu, Caio César de Amorim Sobreiro, RF 8695, Técnico Judiciário, digitei e conferi.

FLADEMIR JERÔNIMO BELINATI MARTINS

Juiz Federal

Edital de Citação e Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12502461)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 3

30/10/2025

Número: 5001702-91.2025.4.03.6112

Classe: AÇÃO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINÁRIO

 Órgão julgador: 3ª Vara Federal de Presidente Prudente

 Última distribuição : 15/07/2025

 Valor da causa: R$ 0,00

 Processo referência: 2025.0069387 DPF/PDE/SP

 Assuntos: Tráfico de Drogas e Condutas Afins

 Objeto do processo: RÉU PRESO - CRIME HEDIONDO
TERMO APREENSÃO ID 371655678 - PÁG. 9/11 DROGAS,  NUMERÁRIOS E CELULARES   -
DESTRUIÇÃO DROGAS E QUEBRA SIGILO DADOS CELULARES ID 371789046
LAUDO PRELIMINAR ID 3741655678 - PÁGS. 12/14
AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA ID 371789046
MANDADO DE PRISÃO MAELY ID 371846512 ALVARÁ DE SOLTURA YUBINKA ID  371846513
FACS  ID 371753753 E ID 372990047
DENÚNCIA ID 379506597
Tbl Prescrição ID448457807 e ID448457810
Prescrição mais Próxima: 22/06/2045

 Nível de Sigilo: 0 (Público)
 Justiça gratuita? SIM

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Justiça Federal da 3ª Região - 1º grau
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP (AUTOR)

MAELY SAUCEDO MENACHO (REU)

ENEDIO ALVES VIEIRA (ADVOGADO)

YUBINKA CABALLERO MENACHO (REU)

ANDREA MARQUES DA SILVA (ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

449988315 30/10/2025
13:20

Edital Edital

Edital de Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12504065)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 4

Num. 449988315 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLADEMIR JERONIMO BELINATI MARTINS - 30/10/2025 13:20:43
https://pje1g.trf3.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25103013204347400000435888823
Número do documento: 25103013204347400000435888823
Este documento foi gerado pelo usuário 228.***.***-07 em 30/10/2025 14:20:58

PODER JUDICIÁRIO
3ª Vara Federal de Presidente Prudente

Rua Ângelo Rotta, 110, Jardim Petrópolis, Presidente Prudente - SP - CEP: 19060-420
https://www.trf3.jus.br/balcao-virtual

AÇÃO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINÁRIO(283)Nº 5001702-91.2025.4.03.6112
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP
REU: MAELY SAUCEDO MENACHO, YUBINKA CABALLERO MENACHO
ADVOGADO do(a) REU: ENEDIO ALVES VIEIRA - MG196556 ADVOGADO do(a) REU: LAURA ANTONIA
ARGUELHO LIMA LORENTZ DA COSTA - MS20414 ADVOGADO do(a) REU: ANDREA MARQUES DA
SILVA - SP230309 ADVOGADO do(a) REU: SANDRO GOMES - SP436562

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Doutor Flademir Jerônimo Belinati Martins,

MM. Juiz Federal da Vara acima referida,

na forma da lei, etc.

FAZ SABER a todos que virem o presente Edital de Citação, com prazo de 15 (quinze)
dias, ou dele tiverem conhecimento, que perante esse Juízo e respectiva Secretaria se
processa a Ação Penal Pública n.º 5001702-91.2025.4.03.6112, em que são acusadas
MAELY SAUCEDO MENACHO, solteira, estilista, filha de Francisco Saucedo Cespedes
e Ana Maria Menacho Pena, nascida aos 15/10/2003, portadora da Cédula Identidade
Boliviana: 9744892, residente Bairro Copacabana, Porto Quijarro, atualmente detida na
Penitenciária Feminina de Sant'Ana-SP, matrícula n. 1.427.639-8, e YUBINKA
CABALLERO MENACHO, boliviana, solteira, estudante, filha de Fatima Menacho,
nascida aos 11/02/2005, portadora da Cédula Identidade Boliviana: 16685112,
atualmente em local incerto e não sabido, denunciadas em 15/07/2025 e aditamento à
denúncia em 20/08/2025 pelo Ministério Público Federal como incurso no crime tipificado
no artigo 33, caput, c/c artigo 40, inciso I, ambos da Lei 11.343/2006, denúncia esta
recebida aos 28/10/2025 por este Juízo da 3ª Vara Federal de Presidente Prudente/SP.

Edital de Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12504065)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 5

https://pje1g.trf3.jus.br/pje/seam/resource/rest/pje-legacy/documento/download/448463250#

Num. 449988315 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: FLADEMIR JERONIMO BELINATI MARTINS - 30/10/2025 13:20:43
https://pje1g.trf3.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25103013204347400000435888823
Número do documento: 25103013204347400000435888823
Este documento foi gerado pelo usuário 228.***.***-07 em 30/10/2025 14:20:58

E, como não tenha sido possível encontrar a ré YUBINKA CABALLERO MENACHO, nos
endereços constantes nos autos, estando em lugar incerto e não sabido, mandou o MM.
Juiz que se expedisse o presente EDITAL, com fundamento nos artigos 361, 365 e seus
incisos, e 366 do Código de Processo Penal e na Súmula 366 do STF, pelo
presente, INTIMA a ré YUBINKA CABALLERO MENACHO acerca da REDESIGNAÇÃO
DA AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO PARA O DIA 25/11/2025, às 14:00, a se realizar na
forma virtual (nos termos dos artigos 56 e seguintes da Lei 11.343/2006). O ato visa a
inquirição das testemunhas arroladas, o interrogatório da ré MAELY SAUCEDO
MENACHO e a produção antecipada de provas em relação à ré YUBINKA, nos termos
do art. 366 do CPP. Fica ciente, ainda, que a sua defesa dativa nomeado pelo juízo será
intimada por oficial de justiça para acompanhar a audiência. Ademais, fica INTIMADA de
que poderá participar da audiência virtual encaminhando seus dados (E-mail e Telefone -
WhatsApp-) para envio de link que possibilitará sua participação. Segue o e-mail da
Secretaria do Juízo: pprude-se03-vara03@trf3.jus.br. E, para chegar ao conhecimento de
todos e do(a) referido(a) acusado(a), é expedido o presente edital, que vai publicado pela
Imprensa Oficial, Diário de Justiça Eletrônico Nacional, e afixado nos locais de costume.
Faz saber, ainda, que este Juízo funciona na Rua Ângelo Rotta, 110, Jardim Petrópolis,
na cidade de Presidente Prudente-SP, CEP 19060-420 - Telefone: (18) 3355-3931,
Balcão Virtual: https://www.jfsp.jus.br/servicos-judiciais/presidente-prudente-bv-03/. Dado
e passado nesta cidade de Presidente Prudente-SP, na data da assinatura digital. Eu,
Caio César de Amorim Sobreiro, RF 8695, Técnico Judiciário, digitei e conferi.

FLADEMIR JERÔNIMO BELINATI MARTINS

Juiz Federal

Edital de Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12504065)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 6

04/11/2025

Número: 5002035-14.2023.4.03.6112

Classe: AÇÃO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINÁRIO

 Órgão julgador: 3ª Vara Federal de Presidente Prudente

 Última distribuição : 16/08/2024

 Valor da causa: R$ 0,00

 Processo referência: IPL 2023.0048003 DPF/PDE/SP

 Assuntos: Contrabando ou descaminho

 Objeto do processo: TERMO APREENSÃO ID291223363 PÁG 9  VEÍCULO, MERCADORIAS E
TELEFONE CELULAR
AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - CONCEDIDA LIBERBADE PROVISÓRIA SEM FIANÇA - ID291275008
ALVARÁ DE SOLTURA 291275618
DENÚNCIA ID334948507
Tbl Prescrição ID335624299
Prescrição mais Próxima: 19/08/2028

 Nível de Sigilo: 0 (Público)
 Justiça gratuita? NÃO

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Justiça Federal da 3ª Região - 1º grau
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Advogados

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP (AUTOR)

FABIANA LIMA BENTO E SOUSA (REU)

ACRISIO VENANCIO DA CUNHA FILHO (ADVOGADO)

JOSE DA SILVA FILHO (REU)

JULIO CESAR MEIRA NANTES JUNIOR (ADVOGADO)

EDMARCIO LIMA BENTO E SOUSA (REU)

ACRISIO VENANCIO DA CUNHA FILHO (ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

452336033 03/11/2025
18:21

Edital Edital

Edital de Intimação 5002035-14.2023.4.03.6112 (12514025)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 7

Num. 452336033 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: FLADEMIR JERONIMO BELINATI MARTINS - 03/11/2025 18:21:48
https://pje1g.trf3.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25110318214838100000438226006
Número do documento: 25110318214838100000438226006
Este documento foi gerado pelo usuário 005.***.***-22 em 04/11/2025 12:57:15

PODER JUDICIÁRIO
3ª Vara Federal de Presidente Prudente

Rua Ângelo Rotta, 110, Jardim Petrópolis, Presidente Prudente - SP - CEP: 19060-420
https://www.trf3.jus.br/balcao-virtual

AÇÃO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINÁRIO(283)Nº 5002035-14.2023.4.03.6112
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP
REU: JOSE DA SILVA FILHO, EDMARCIO LIMA BENTO E SOUSA, FABIANA LIMA BENTO E SOUSA
ADVOGADO do(a) REU: JULIO CESAR MEIRA NANTES JUNIOR - MS29632 ADVOGADO do(a) REU:
ACRISIO VENANCIO DA CUNHA FILHO - MS14497

EDITAL DE INTIMAÇÃO (90 DIAS)

O Doutor Flademir Jerônimo Belinati Martins,

MM. Juiz Federal da Vara acima referida,

na forma da lei, etc.

                                                  FAZ SABER a todos que o presente edital virem, ou dele
notícia tiverem, que o Ministério Público Federal move em face de REU: JOSE DA SILVA
FILHO, EDMARCIO LIMA BENTO E SOUSA, FABIANA LIMA BENTO E SOUSA, onde os
réus foram denunciados como incursos no artigo 334 "caput", c/c art. 29, "caput", ambos
do Código Penal, a Ação Penal Pública n.  5002035-14.2023.4.03.6112, INTIMA o REU:
EDMARCIO LIMA BENTO E SOUSA,  atualmente em lugar incerto e não sabido, de
que foi prolatada sentença nos autos acima mencionados, com o seguinte dispositivo:
"Isto posto, e por tudo o mais que dos autos consta, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE a pretensão punitiva do Estado, e: CONDENO O RÉU JOSÉ DA SILVA
FILHO,  portador do documento de identidade nº 1647514/PC/PR, inscrito no CPF sob nº
911.100.509-2, à pena de 01 (UM) ANO e 06 (SEIS) MESES de reclusão, em regime
aberto(art. 33, § 2º, "c", do CP), nos termos em que delineados no tópico da dosimetria
da pena, por incursa no art. 334, §1º, incisos II e IV, do Código Penal. CONDENO O RÉU
EDMARCIO LIMA BENTO E SOUSA, portador do documento de identidade nº
2115356781-SSP/DIRS/PB, inscrito no CPF sob nº 943.130.405-87, à pena de 03
(TRÊS) ANOS de reclusão, em regime aberto(art. 33, § 2º, "c", do CP), nos termos em

Edital de Intimação 5002035-14.2023.4.03.6112 (12514025)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 8

Num. 452336033 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: FLADEMIR JERONIMO BELINATI MARTINS - 03/11/2025 18:21:48
https://pje1g.trf3.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25110318214838100000438226006
Número do documento: 25110318214838100000438226006
Este documento foi gerado pelo usuário 005.***.***-22 em 04/11/2025 12:57:16

que delineados no tópico da dosimetria da pena, por incurso no art. 334, §1º, incisos II e
IV, do Código Penal. CONDENO também A RÉ FABIANA LIMA BENTO E SOUSA,
portadora do documento de identidade nº 880936-SSP/PB, inscrito no CPF sob nº
050.626.224-33, à pena de 02 (DOIS) ANOS de reclusão, em regime aberto (art. 33, §
2º, "c", do CP), nos termos em que delineados no tópico da dosimetria da pena, por
incurso nas sanções do artigo 334, §1º, incisos II e IV, do Código Penal. No mais, em
relação ao crime do 334-A, §1º, incisos I e V, do CP, ABSOLVO os réus JOSÉ DA SILVA
FILHO , EDMÁRCIO LIMA BENTO E SOUSA e FABIANA LIMA BENTO E SOUSA, na
forma do art. 386, III, do CPP, em razão de ofensa ao princípio da
proporcionalidade. Cumpram-se as demais disposições lançadas no tópico da dosimetria
da pena. Custas na forma da lei. Os bens apreendidos já foram desvinculados da esfera
penal. Se necessário, regularize-se o SNBA. Cópia desta sentença servirá de
CARTAS PRECATÓRIAS, devidamente instruída com termo de apelação, com prazo de
30 (trinta) dias, para intimação dos réus da sentença ora prolatada, bem como se
deseja dela apelar. Transitada em julgado esta sentença, lance-se o nome dos Réus no
rol dos culpados. Providenciem-se as comunicações de praxe. P.I.C.". E, para que
chegue ao conhecimento de todos e do dito réu(ré) para ciência, bem como para
manifestar quanto ao interesse dela recorrer, mandou passar o presente edital, que será
afixado no lugar de costume e publicado no Diário da Justiça Eletrônico Nacional. Faz
saber, ainda, que este Juízo funciona na Rua Ângelo Rotta, 110, Jardim Petrópolis, na
cidade de Presidente Prudente-SP.

                                                  EXPEDIDO nesta cidade de Presidente Prudente, em  3
de novembro de 2025. Eu, Anderson Massashi Hashimoto, RF 6933, Técnico Judiciário,
digitei e conferi. E, eu Carlos Alberto de Azevedo, RF 1245, Diretor de Secretaria,
reconferi e subscrevo.

FLADEMIR JERONIMO BELINATI MARTINS
Juiz Federal

Edital de Intimação 5002035-14.2023.4.03.6112 (12514025)         SEI 0004415-64.2017.4.03.8001 / pg. 9

	Edital de Citação e Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12502461)
	Edital de Intimação 5001702-91.2025.4.03.6112 (12504065)
	Edital de Intimação 5002035-14.2023.4.03.6112 (12514025)